
  Procedura e aplikimit 
 
Ju lutemi dorëzoni aplikacionin tuaj (anglisht ose 
gjermanisht) deri më 31.08.2026, duke përfshirë: 

● Formulari kryesor i aplikimit përbëhet nga: 
o Formulari i aplikimit (me nënshkrim të shkruar 

me dorë) 
o Curriculum Vitae ju lutemi përdorni shabllonin e 

mëposhtëm: https://europa.eu/europass/en   
o  Kopje të diplomës tuaj Bachelor ose Master dhe 

certifikatave (kërkesa minimale është një diplomë 
Bachelor). 

o Certifikatë e vlefshme regjistrimi nëse jeni 
regjistruar aktualisht për një program Master 

o Rekomandim nga profesori juaj për programin 
(përfshirë kontaktin dhe datën e letrës) 

o Një kopje e certifikatës së gjuhës angleze të marrë 
brenda dy viteve të fundit 

● Aplikim për një grant për përzgjedhjen e 
karrierës 

o Përshkrimi i historisë suaj të aplikimit në rrugën e 
zgjedhur të karrierës: si dhe ku keni aplikuar deri më 
tani? A keni marrë tashmë pjesë në trajnimin e 
aplikimit? o (maksimumi dy faqe) 

● Aplikim për një grant për fillimin e biznesit 
o Përvijimi i idesë suaj të fillimit (maksimumi dy faqe) 

● INTERNSHIP/VOLUNTEERING-Kontrata  
 
======================================== 

Ju mund të përfitoni nga seancat tona të trajnimit 
përgatitor në qershor/korrik 2026 në Shkup – Ohër – 
Manastir – Shtip – Tetovë 

Ju lutemi dërgoni me e-mail në hafner@wusgermany.de 
dhe northmacedonia@wusgermany.de dokumentet e 
aplikimit tuaj për seancat e trajnimit: 

o Curriculum Vitae 
o Kopje e kartelave dhe certifikatave tuaja 

të raportit 
o Nëse jeni ende student: kopje e 

certifikatës suaj të regjistrimit 
 
 
 

  World University Service (WUS)  
ne Gjermani 
 
World University Service (WUS) është një organizatë 
ndërkombëtare pa përkatësi politike apo fetare. 
Organizohet nga komitetet kombëtare në më shumë se 
50 vende në mbarë botën. WUS e konsideron veten si 
një komunitet studentësh, mësuesish dhe punonjësish 
brenda sektorit të arsimit. 
 
Veprimtaritë e WUS Gjermani janë të fokusuara 
veçanërisht në:  
1. Promovimi i arsimit për zhvillim të qëndrueshëm 
2. Bashkëpunimi ndërkombëtar në fushën e arsimit 
3. Mbështetja e studentëve ndërkombëtarë dhe këshillimi për 
riintegrim 

Contact in North Macedonia: 
Program coordinator 
Dimitar Kaljoshevski 
Email: northmacedonia@wusgermany.de 
Tel.: ++389 72 227940 

 
Office in Wiesbaden / Germany:  
World University Service (WUS), German committee  
Program Advisor 
Tim Hafner 
Goebenstraße 35  
65195 Wiesbaden  
Tel.: ++49 611 9446051  
Fax: ++49 611 446489  
E-Mail: hafner@wusgermany.de 
Internet: www.wusgermany.de  
 
Për më shumë informacion, dokumente aplikimi, data të 
rëndësishme, oferta pune dhe më shumë vizitoni: 
 
Faqja e internetit: www.career-northmacedonia.de 
 
 

                                                
 
 
 

 
 

 
 

Nga Universiteti në Punë 
me një grant për tranzicionin e 

karrierës 
për studentë/të diplomuar nga 

Universitetet Maqedoni 
 

●Sesione Trajnimi Përgatitor Korrik deri në 
Shtator 2026 
●Gjatë praktikës (3 deri në 6 muaj): 

● trajnim dhe stërvitje 
● grante mujore 
● seminare 

 
 
 
 

Afati i aplikimit:  
31.08.2026 

 
 
Projekti financohet nga  
State Chancellery of the State of North Rhine-
Westphalia – Germany 
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  Objektivi dhe Zbatimi 
 
 
Qëllimi i ofrimit të granteve për praktikë dhe trajnime për 
punonjësit dhe fillimin e biznesit për studentët në 
periudhën e tranzicionit ndërmjet studimit dhe punës 
është të forcojë elitën arsimore në Maqedoninë , për të 
siguruar një gjeneratë të re specialistësh të mirëtrajnuar 
në Ballkanin Perëndimor. Me këtë program ne duam t'u 
mundësojmë të rinjve të diplomuar të zhvillojnë një të 
ardhme profesionale në vendet e tyre. 
Programi u drejtohet studentëve në të gjitha 
Universitetet Shtetërore të Maqedonisë së të cilët janë 
në fazën përfundimtare të programit të tyre master 
(diplomim gjatë periudhës dimërore 2026/2027) ose të 
diplomuar brenda gjashtë muajve të fundit nga një 
program Bachelor ose Master dhe të cilët janë tani në 
kërkim për të filluar një karrierë profesionale. 
Aplikantëve nga familjet me të ardhura të ulëta u jepet 
pranim preferencial. 
Nëse tashmë keni një pozicion tërheqës praktike 
ose nëse jeni duke kërkuar për një praktikë të 
paguar të përshtatshme, mund të na dërgoni 
aplikimin tuaj. Praktika e paguar duhet të zhvillohet 
ndërmjet tetorit 2026 dhe marsit 2027 dhe nuk duhet të 
zgjasë më shumë se tre deri në gjashtë muaj. 
 
Ju lutemi vini re se periudha e praktikës së paguar 
nuk duhet të kalojë 31 qershor 2027.

  Kërkesat që duhet të plotësoni 
 
 

 Ju jeni student në universitetet 
shtetërore në Maqedoninë 

● Jeni në fazën përfundimtare të programit master në 
një universitet shtetëror; 

● Ju jeni diplomuar brenda gjashtë muajve të fundit 
nga programi juaj Bachelor ose Master dhe tani po 
kërkoni të filloni karrierën tuaj profesionale. 

 

 Po planifikoni të filloni karrierën tuaj 
profesionale? 
 

● Dëshironi të filloni një praktikë të paguar dhe 
keni gjetur tashmë një pozicion praktike? 
 
Një praktikë e paguar shton përvojë të 
rëndësishme praktike në studimet tuaja 
akademike. Përveç kësaj, ju mund të krijoni 
kontakte profesionale gjatë praktikës tuaj që janë 
shumë të rëndësishme për karrierën tuaj të 
ardhshme. 

  Ju keni një ide për fillimin e një 
biznesi 

● Dëshironi të filloni biznesin tuaj dhe tashmë 
keni një ide për një model biznesi? 
 
Ju duhen vetëm disa muaj të tjerë për të përgatitur 
dhe kthyer në realitet idenë tuaj të biznesit 
 

Nëse përputheni me këtë përshkrim, ne do t'ju 
mbështesim me një grant praktike dhe stërvitje.

  Programi ofron 
 
 

- një grant 
o prej 250 € në muaj për një periudhë prej 3 
deri në 6 muaj 

 

- Trajnimi për aplikim dhe 
o shkrimi i aplikacioneve për punë 
o intervistat e punës dhe 
o kërkim pune 

 
- seminar stërvitor për 

o orientim profesional  
o trajnimi në aftësitë kryesore dhe 
o përgatitja e një plani karriere 

 

- Stërvitje për fillimin e biznesit 
o përfshirë. konsultimi fillestar 
o zhvillimi i një udhërrëfyesi fillestar 

o përcaktimi i qëllimeve 
o strukturimi i projektit 
o planifikimi dhe llogaritja e veprimeve 
o menaxhimin e krizave 
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